
1/8  

 

 

 
 

 

Direzione generale 

 
 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI 8 “PC, MONITOR LCD, 

PEC PORTATILI E PACCHETTI OFFICE” TRAMITE LA PIATTAFORMA 
SARDEGNA CAT – AVVIO RDO SU SARDEGNACAT – CIG ZF03772EB3  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 

2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di 

attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, 

estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 – Legge di Stabilità 2022; 

 
VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 2022- 2024; 

VISTO La Legge Regionale 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia sarda per le Entrate 

(ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di 

autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

VISTO l’articolo 10 della L.R. n. 25/2016 che individua, quali organi dell’ASE, il Direttore ed il 

revisore dei conti; 

VISTO lo Statuto dell’ASE, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 

2/28 del 21.01.2021; 



 

 

 
 

VISTO l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE che disciplina i compiti del Direttore generale 

dell’ASE; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 69, 

conforme deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 che 

nomina la dottoressa Stefania Masala, Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle 

Entrate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021 con il quale al 

Dott. Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei conti dell’Agenzia 

Sarda delle Entrate; 

VISTA la Determinazione n. 12/160 del 9.03.2022 concernente “Approvazione Bilancio 

di previsione 2022 - 2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate” e degli allegati tecnici; 

VISTA la Determinazione n. 5/ 49 del 21.01.2022 con la quale sono state attribuite le 

titolarità degli incarichi dirigenziali dell’ASE; 

VISTO il Decreto legislativo 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” aggiornato al D.lgs. 

19 aprile 2017 n.56; 

RICHIAMATA le linee guida Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile 

con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che l’Agenzia, attualmente in fase di start up avanzata, sta completando 

il proprio organico e che conseguentemente si rende necessario acquisire le postazioni 

informatiche da destinare ai dipendenti che prenderanno servizio nel breve ed integrare 

le attuali dotazioni di ulteriori monitor dotati di telecamera, microfono e cassa acustica al 

fine di consentire la piena operatività con la disponibilità di applicazioni per la video 

conferenza; 

CONSIDERATO che: 



 

 

• è inoltre intendimento dell’Agenzia implementare la modalità di lavoro agile 

presso le proprie strutture e che pertanto si ritiene necessario acquisire le 

dotazioni strumentali necessarie da assegnare ai dipendenti;  

• le attrezzature da acquisire sono le seguenti: 

Rif. prodotto descrizione e modello di riferimento Q.tà 

1 fornitura PC 

CPU Core i5-12500  
Ram 8GB  
Tipo di RAM: DDR4- SDRAM, Velocità memoria: 
3200 MHz. Capacità totale di archiviazione: 500 
GB, Supporto di memoria: SSD, Tipo drive ottico: 
DVD±RW.  
Modello scheda grafica integrata: Intel® UHD 
Graphics 630 1980x1080. Sistema operativo 
incluso: Windows 11 Pro.  
Alimentazione: 180 W. Tipo di case: SFF. Tipo di 
prodotto: PC.  
Porta hdmi,  VGA, rete LAN e 3 usb. Colore 
preferibile del prodotto: Nero  
Completo di dvd, tastiera e mouse 
Garanzia 3 anni 

8 

2 monitor 

Monitor LCD 27" multimediale dotato di cassa di 
riproduzione sonora interna, telecamera e 
microfono incorporati. 
Versione hub usv: 3.2 Gen 1 (3.1 Gen 1) 
Dimensioni schermo: 68,6 cm (27"), Risoluzione del 
display: 1920 x 1080 Pixel, Tipologia HD: Full HD, 
Tecnologia display: LED, Tempo di risposta: 5 ms, 
Rapporto d'aspetto nativo: 16:9, Angolo di 
visualizzazione (orizzontale): 178°, Angolo di 
visualizzazione (verticale): 178°. Montaggio 
standard VESA. Regolabile in altezza 
Colore del prodotto: Nero 

21 

3 monitor 

Monitor LCD 27"   
Dimensioni schermo: 68,6 cm (27"), Risoluzione del 
display: 1920 x 1080 Pixel, Tipologia HD: Full HD, 
Tecnologia display: LED, Tempo di risposta: 6 ms, 
Rapporto d'aspetto nativo: 16:9, Angolo di 
visualizzazione (orizzontale): 178°, Angolo di 
visualizzazione (verticale): 178°. Montaggio 
standard VESA. Colore del prodotto: Nero 

4 

4 cavi rete cavi rete cat. 6 lunghezza 3 mt 10 

5 cavi rete cavi rete cat. 6 lunghezza 5 mt 5 

6 Presa multipla per pc 

Presa multipla per PC dotata di protezione da 
sovratensioni di corrente, con possibilità di 
alimentazione di almeno tre utilizzatori con presa 
tipo schuko, eventuali prese usb, interruttore. 

21 

7 fornitura pacchetti Office 

MICROSOFT OFFICE HOME BUSINESS 2021 
ALL LNG ESD, Pacchetto base per professionisti 
Word, Excel, PowerPoint e include anche Outlook. 
Licenza valida per 1 PC  

29 

8 PC PORTATILI 

CPU Core i5-12500  
Ram 8GB  
Tipo di RAM: DDR4- SDRAM, Velocità memoria: 
3200 MHz. Capacità totale di archiviazione: 500 
GB, Supporto di memoria: SSD, Tipo drive ottico: 
DVD±RW.  

21 



 

 

Webcam e microfono incorporato 
3 usb 
porta hdmi 
porta VGA 
Wi-fi 
Presa di rete lan 
Modello scheda grafica integrata: Intel® UHD 
Graphics 630 1980x1080. Sistema operativo 
incluso: Windows 11 Pro.  
Alimentazione: 180 W. Tipo di case: SFF. Tipo di 
prodotto: PC.  
Presa hdmi, e VGA e 3 usb. Colore del prodotto: 
Nero Completo di dvd, tastiera e mouse 
Garanzia 3 anni 

CONSIDERATO che i costi complessivi per la fornitura sono stimati in € 38.000,00 oltre 

IVA e che conseguentemente, trattandosi di forniture sotto la soglia comunitaria, come 

modificata in regime transitorio dall’ art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 

120/2020, e D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, è possibile procedere 

all’acquisto tramite il mercato elettronico; 

VISTO    il D.L. n° 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n° 94 del 6 

luglio 2012, che rende prioritariamente obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate 

da CONSIP SPA e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per lo Stato e gli Enti Locali; 

 

RITENUTO opportuno utilizzare tali piattaforme, alternativamente al centro aggregatore 

della RAS “SardegnaCAT” laddove sussistano valide proposte e coerenti rispetto alle 

esigenze temporali; 

 

PRESO ATTO che: 

• la fornitura in Convenzione presente su CONSIP "Pc Desktop e workstation" e “PC 

DESKTOP 15” aventi ad oggetto la fornitura di Personal Computer Desktop a 

basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni, risulta al momento disponibile rispettivamente il Lotto 1 e Lotto 3 

ma il quantitativo minimo ordinabile è pari a 10 pc, superiore agli 8 necessari 

all’Agenzia; 

• la fornitura in Convenzione presente su CONSIP “Personal computer portatili e 

Tablet 4” ha esaurito i lotti 1 e 2, ed è disponibile il lotto 4 che prevede la fornitura 

di Mac Book, le cui  caratteristiche tecniche non sono compatibili con le necessità 

dell’Agenzia; 

 

 

 

RITENUTO di dover procedere all’acquisizione delle attrezzature di cui sopra mediante 

autonoma procedura di spesa attraverso il ricorso al mercato elettronico di Sardegnacat; 

 



 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, necessario procedere mediante R.D.O. su 

Sardegnacat con invito a presentare offerta rivolto a tre operatori iscritti ed abilitati alla 

fornitura delle attrezzature in argomento, le cui identità saranno contenute nel 

provvedimento di approvazione delle risultanze di gara al fine di evitare conflitti ed 

interferenze tra i partecipanti, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo 

complessivo praticato sull’importo massimo posto a base di gara pari ad € 38.000,00; 

 
RILEVATO   che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della 

fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 

81/2008; 

 
DATO ATTO che per la procedura di acquisto in argomento non necessita di CUI in 

quanto la spesa è inferiore ai 40.000 euro; 

VERIFICATO che a copertura della spesa presunta di € 38.000,00 (al netto dell’IVA) per 

l‘avvio della proceduta è pari a € 38.000,00, sussistono le disponibilità nel Bilancio 2022-

2024, a valere sui capitoli SC02.0065 PCF U.2.02.01.07.000 del CDR 00.01.01.01 per 

la fornitura di strumentazione informatica, e SC02.0060 PCF U.2.02.03.02.000 del CDR 

00.01.01.01 (spesa presunta € 7.500,00 oltre l’IVA) per la fornitura di software; 

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dott. Sandro Erbì 

Funzionario di questa Agenzia, in possesso delle competenze professionali necessarie 

allo svolgimento del ruolo in argomento; 

DATO ATTO che relativamente al procedimento in oggetto, il Dott. Erbì non si trova in 

conflitto di interessi a termini della normativa vigente; 

DATO ATTO che la presente determina a contrarre deve essere pubblicata sul sito 

internet della Agenzia, e considerato che il sito è attualmente in corso di attivazione, è 

rispettato il principio di trasparenza, come prescritti dal D.Lgs. 33/2013 (in tema di 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa) e dall’art. 1, comma 32, della Legge 

190/2012 (in tema di anticorruzione), mediante la pubblicazione nel sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle Imprese – Bandi e Gare – al 

link https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, 

VISTI i documenti inerenti alla richiesta di offerta: 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione 

• Allegato 2 Dichiarazioni art. 80 

• Allegato 3 Schema di offerta economica 

• Allegato 4 Patto di integrità 

• Allegato 5 Informativa Privacy 

• Allegato 6 Disciplinare 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi


 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

DETERMINA 

Art. 1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 

Art. 3) Di procedere ad indire RDO mediante il ricorso al mercato elettronico di Sardegna 

CAT per la fornitura delle attrezzature informatiche appresso indicate, da aggiudicarsi 

con il criterio del minor prezzo complessivo sull’importo posto a base di gara pari ad € 

38.000,00, con invito a presentare offerta rivolto a n 3 operatori iscritti ed abilitati alla 

fornitura delle attrezzature in argomento, le cui identità saranno contenute nel 

provvedimento di approvazione delle risultanze di gara al fine di evitare conflitti ed 

interferenze tra i partecipanti: 

Rif. prodotto descrizione e modello di riferimento Q.tà 

1 fornitura PC 

CPU Core i5-12500  
Ram 8GB  
Tipo di RAM: DDR4- SDRAM, Velocità memoria: 3200 MHz. 
Capacità totale di archiviazione: 500 GB, Supporto di memoria: 
SSD, Tipo drive ottico: DVD±RW.  
Modello scheda grafica integrata: Intel® UHD Graphics 630 
1980x1080. Sistema operativo incluso: Windows 11 Pro.  
Alimentazione: 180 W. Tipo di case: SFF. Tipo di prodotto: PC.  
Porta hdmi,  VGA, rete LAN e 3 usb. Colore preferibile del 
prodotto: Nero  
Completo di dvd, tastiera e mouse 
Garanzia 3 anni 

8 

2 monitor 

Monitor LCD 27" multimediale dotato di cassa di riproduzione 
sonora interna, telecamera e microfono incorporati. 
Versione hub usv: 3.2 Gen 1 (3.1 Gen 1) 
Dimensioni schermo: 68,6 cm (27"), Risoluzione del display: 
1920 x 1080 Pixel, Tipologia HD: Full HD, Tecnologia display: 
LED, Tempo di risposta: 5 ms, Rapporto d'aspetto nativo: 16:9, 
Angolo di visualizzazione (orizzontale): 178°, Angolo di 
visualizzazione (verticale): 178°. Montaggio standard VESA. 
Regolabile in altezza 
Colore del prodotto: Nero 

21 

3 monitor 

Monitor LCD 27"   
Dimensioni schermo: 68,6 cm (27"), Risoluzione del display: 
1920 x 1080 Pixel, Tipologia HD: Full HD, Tecnologia display: 
LED, Tempo di risposta: 6 ms, Rapporto d'aspetto nativo: 16:9, 
Angolo di visualizzazione (orizzontale): 178°, Angolo di 
visualizzazione (verticale): 178°. Montaggio standard VESA. 
Colore del prodotto: Nero 

4 

4 cavi rete cavi rete cat. 6 lunghezza 3 mt 10 

5 cavi rete cavi rete cat. 6 lunghezza 5 mt 5 

6 Presa multipla per pc 
Presa multipla per PC dotata di protezione da sovratensioni di 
corrente, con possibilità di alimentazione di almeno tre utilizzatori 
con presa tipo schuko, eventuali prese usb, interruttore. 

21 



 

 

7 
fornitura pacchetti 

Office 

MICROSOFT OFFICE HOME BUSINESS 2021 ALL LNG ESD, 
Pacchetto base per professionisti Word, Excel, PowerPoint e 
include anche Outlook. Licenza valida per 1 PC  

29 

8 PC PORTATILI 

CPU Core i5-12500  
Ram 8GB  
Tipo di RAM: DDR4- SDRAM, Velocità memoria: 3200 MHz. 
Capacità totale di archiviazione: 500 GB, Supporto di memoria: 
SSD, Tipo drive ottico: DVD±RW.  
Webcam e microfono incorporato 
3 usb 
porta hdmi 
porta VGA 
Wi-fi 
Presa di rete lan 
Modello scheda grafica integrata: Intel® UHD Graphics 630 
1980x1080. Sistema operativo incluso: Windows 11 Pro.  
Alimentazione: 180 W. Tipo di case: SFF. Tipo di prodotto: PC.  
Presa hdmi, e VGA e 3 usb. Colore del prodotto: Nero Completo 
di dvd, tastiera e mouse 
Garanzia 3 anni 

21 

 
Per una spesa stimata pari ad € 38.000,00 oltre l’IVA. 

 
Art.4) Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

 
Art. 5) Di autorizzare l’affidamento per una spesa complessiva stimata pari ad € 

38.000,00, al netto dell’IVA, mediante l'utilizzo degli stanziamenti iscritti sui capitoli 

SC02.0065 PCF U.2.02.01.07.000 del CDR 00.01.01.01 (spesa presunta € 30.500,00 

oltre l’IVA),  e SC02.0060 PCF U.2.02.03.02.000  del CDR 00.01.01.01 (spesa presunta 

€ 7.500,00 oltre l’IVA) dando atto che l’esatto ammontare della stessa sarà determinato 

in sede di aggiudicazione della fornitura; 

Art. 6) di effettuare la scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – 

D.Lgs. 50/2016, 

Affidamento Diretto, con il criterio del minor prezzo mediante procedura negoziata rivolta 

ad almeno 3 operatori selezionati nell’area merceologica “AD22AA Personal Computer 

– scanner – monitor – stampanti – plotter – etichettatrici e attrezzature informatiche in 

genere”  

Art. 7) Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. 

Sandro Erbì Responsabile Unico del Procedimento in oggetto per l’istruttoria e 

l’esecuzione del contratto a firma del Direttore Generale; 

Art. 8) Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di 

presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare 

esecuzione; 

Art. 9) Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul 

sito Web istituzionale, della Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle 

Imprese – Bandi e Gare – al link https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi


 

 

ai fini della trasparenza amministrativa, secondo le vigenti disposizioni, fatti salvi gli 

ulteriori obblighi di pubblicazione prescritti dal D.Lgs. 33/2013. 

 
 

Il Direttore Generale 
 

Dott.ssa Stefania Masala 
 




		2022-08-11T12:09:23+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2022-08-11T12:09:28+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




